
Tipy na výlety STRANA 6

KOSMÁKOVA 21, JIHLAVA

MEZINÁRODNÍ MISTROVSKÉ KURZY
 

KONCERTY STUDENTŮ A LEKTORŮ PRO VEŘEJNOST

TELČ  TŘEBÍČ  STRÁŽ NAD NEŽÁRKOU  NOVÁ ŘÍŠE

8.-17.7.2023
WWW.AKADEMIETELC.CZ

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Ministerstva kultury ČR.

Kam na výlet? Poradí internetová databáze
Chcete se dozvědět něco zajíma-

vého o budovách či objektech města 
Jihlavy? Nebo si udělat malý výlet? 
To vše nabízí na internetu nově 
vzniklý Jihlavský architektonický 
manuál ( JAM). Využít jej mohou 
jak turisté, tak i obyvatelé města Jih-
lavy. 

JAM je volně dostupná internetová 
databáze, která na adrese jam.jihlava.
cz nabízí informace o vybraných jih-
lavských stavbách a tematické pro-
hlídkové trasy po městě a blízkém 
okolí. 

Jak při prezentaci manuálu uvedla 
koordinátorka JAM Jana Laubová, 
databáze se zaměřuje na období od 
poloviny 19. století po současnost. 

Aktuálně čítá asi stovku budov, je 
postavena na intenzivním architek-
tonickém výzkumu. Uvádí i odkazy 
na literaturu a další zdroje. 

Základním prvkem manuálu je 
přehledná mapa. S jejím využitím se 
lze vydat po osmi tematických „stez-
kách“ (viz infobox).  

Návštěvník databáze se dozví 
v abecedním řazení detaily o řadě 
specifi ckých výrazných budov. Jsou 
to např. Prior na náměstí, záme-
ček v lesoparku Heulose), budova 
Horáckého divadla, kontroverzní 
stavba obchodního domu CityPark, 
budova OV KSČ v Tolstého ulici 

nebo bytové domy pro železniční 
bytový fond Bezručova.

Dále např. Česká škola národní 
v ulici Havlíčkova, Dělnický dům, 
Dům kultury a odborů ROH, Gran-
dhotel, Horácký zimní stadion, Jus-
tiční palác (dnes VŠPJ), Kino Duk-
la, obytný dům s kavárnou Slavia a 
s obchody, Oblastní zdravotní stře-
disko (Dům zdraví), obilní skladiště 
Německého skladištního a hospo-
dářského družstva pro Štoky a Jihla-
vu (Silo), psychiatrická nemocnice, 
soukromé vily, železniční viadukty 
v Havlíčkově ulici nebo Starohorský 

hornický náhon. 
V sekci Výlety je zatím v nabíd-

ce JAMu Stonařov. „Téměř hotové 
už máme další dva výlety,“ dodává 
aktuálně J. Laubová. Jde o lokality 
Šacberk a Helenín - Malý Beranov 
- Henčov s tamní historií textilního 
průmyslu. 

Manuál se má dále rozvíjet. Na jaře 
2024 by měl k digitálnímu manuálu 
přibýt též tištěný průvodce.

Sídlem JAMu má být od podzimu 
2023 podkrovní ateliér v historic-
kém měšťanském domě na Masa-
rykově náměstí 21, který prochází 
rekonstrukcí. Tady bude veřejnosti 
zpřístupněna badatelna s knihov-
nou.

JAM je realizován prostřednictvím 
městské organizace Brána Jihlavy z 
prostředků norských fondů a Jihlavy.

 -jv,pk-

Jihlavské stezky
� Pod rakouskou orlicí – rozvoj měs-

ta od druhé poloviny 19. století do roku 
1918

� Upevňování nové republiky a váleč-
né drama – 1918–1945 

� Zahradní čtvrti a bydlení v Jihlavě v 
první polovině 20. století

� Poválečná léta v socialismu a nová 
sídliště – 1945–1989

� Po roce 1989 

� Centrum města. Zásahy do historic-
kého jádra ve 20. a 21. století

� Industriál – soukenická stezka 

� Židovská stezka 


